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Abstrakt

Předmětem této práce je návrh a implementace meta-learningového modelu,
který predikuje optimální pořadí výpočtu příznaků při transformaci relačních
dat do jedné tabulky. V návrhu řešení je stanovena metrika pro vyhodnocení
optimálního pořadí příznaků, na základě které jsou vytvořeny 4 predikční mo-
dely. Zvolené algoritmy pro klasifikační a regresní modely jsou logistická re-
grese, algoritmus ElasticNet a algoritmus XGBoost. Použitými technologiemi
jsou Jupyter Notebook (Python), databáze MySQL a nástroj Predictor Fac-
tory pro transformaci relačních dat. Výstupem práce jsou vytvořená trénovací
meta-data a vyhodnocení přínosu jednotlivých predikčních modelů.

Klíčová slova Meta-learning, propositionalizace, meta-příznaky, meta-data,
predikce, logistická regrese, ElasticNet, XGBoost, KI.

Abstract

The aim of this thesis is to design and implement a meta-learning model that
predicts the optimal order of calculation features when transforming relational
data into a single table. The design part specifies a metric for evaluation of the
optimal order of the features, based upon which four prediction models are cre-
ated. Logistic regression, ElasticNet algorithm and XGBoost algorithm were
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chosen to create classification and regression models. The technologies used for
implementation of these algorithms were Jupyter Notebook (Python), MySQL
database, and Predictor Factory tool for relational data transformation. The
output of the thesis is represented by the created training meta-data and the
evaluation of the contribution of each individual prediction model.

Keywords Meta-learning, propositionalization, meta-features, meta-data,
prediction, logistic regresion, ElasticNet, XGBoost, KI.
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Úvod

Motivace
S příchodem strojového učení vzrostl i význam dat. Data jsou dnes sbírána
téměř ve všech oblastech. Na základě dat jsou vytvářeny různé predikce a
analýzy, které jsou velmi přínosné v oblasti řízení a plánování.

Klasifikační a regresní algoritmy zpracovávající data jsou obvykle přizpů-
sobené pro práci s jednou tabulkou, kde jeden sloupeček reprezentuje cíl a
ostatní sloupečky představují příznaky. Ve většině systémů jsou data ovšem
uložena v relační podobě — několika tabulek, které jsou navzájem propo-
jeny relacemi. Aby mohla být relační data zpracována algoritmy ze strojového
učení, je nutné je převést do podoby jedné tabulky. Tento transformační proces
se nazývá propositionalizace.

Během procesu propositionalizace se nad relačními tabulkami a jejich slou-
pečky napočítávají různé příznaky. Každý napočítaný příznak vytvoří jeden
sloupec do výsledné tabulky. Některé příznaky mohou být výpočetně velice ná-
ročné a celý proces tak může běžet několik hodin až dní. Proto je žádoucí, aby
se příznaky napočítávaly v pořadí podle užitečnosti pro následné zpracování
klasifikačním nebo regresním algoritmem.

V tom může být nápomocný meta-learning, který sbírá zkušenosti z před-
chozích učení. Náplní této práce je vyvinout meta-learningový model, který
bude predikovat užitečnost jednotlivých příznaků ještě před jejich výpočtem.
Výstupem tohoto modelu je odhadované optimální pořadí příznaků pro nápo-
čet.

Obsahem práce je teoretická část věnující se meta-learningu, možnostem
měření výsledků predikce a vybraným algoritmům pro účely regrese a klasifi-
kace. Rešeršní část je zaměřená na využití meta-learningu v oblasti klasifikace.
Následuje návrh meta-learningového modelu pro predikci užitečnosti příznaků
z procesu propositionalizace. Poslední kapitola obsahuje experimentální část,
která zachycuje ladění a testování navrženého modelu.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout, implementovat a vyhodnotit meta-learningový
model, který predikuje užitečnost příznaků v procesu propositionalizace a na
základě predikce je vytvořeno odhadované optimální pořadí příznaků k výpo-
čtu.

Teoretická část práce obsahuje přehled z oblasti meta-learningu, vybrané
predikční algoritmy včetně možností jejich vyhodnocení a rešerši zaměřenou
na využití meta-learningu v oblasti klasifikace.

Praktická část práce se zabývá návrhem meta-learningového modelu na
relačních datech, optimalizací predikčních modelů a testováním.
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Kapitola 1
Meta-learning

Jedna z prvních zmínek o meta-learningu pochází od J. Rice z roku 1976 a
ve strojovém učení se tento termín používá od 90.let minulého století. Jedním
z důvodu je nárůst různých algoritmů v oblasti zpracování dat, časová nároč-
nost optimalizace jejich parametrů, kvalita předzpracování dat a podobně.

Meta-learning se využívá různými způsoby, a proto pro něj existuje ně-
kolik mírně odlišných definic. Společnou vlastností těchto definic je, že meta-
learningový systém se přizpůsobuje a zlepšuje díky zkušenostem z předchozích
učení. [1]

1.1 Oblasti meta-learningu

1.1.1 Ensemble metody

Jedná se o kombinování několika algoritmů místo zvolení pouze jednoho vhod-
ného algoritmu pro daný problém. Redukuje se tak chyba při výběru algo-
ritmu. Existuje několik metod spadajících do této oblasti, nejznámějšími jsou
metody Bagging a Boosting. Výstupem ensemble modelu může být převažující
třída v případě klasifikace, nebo průměr hodnot v případě regrese. [1]

1. Bootstrap Aggregation (Bagging) — tato metoda se používá pro snížení
rozptylu predikčních algoritmů (takový algoritmus je např. rozhodovací
strom, který má tendenci se přeučit na trénovacích datech). Ze vstupního
datasetu se náhodně vygeneruje několik menších podmnožin dat. Pro
každou podmnožinu dat je naučen predikční model. Výsledný model
vznikne zprůměrováním výstupů z těchto dílčích modelů.

2. Boosting — skupina algoritmů, které z několika slabých modelů vytvoří
jeden silný model. Jedná se o iterativní proces, během kterého se po-
stupně trénují slabé modely na vstupním datasetu. V průběhu učení
se dává větší důraz na data, která byla v předchozích učeních špatně
klasifikována. Výstup slabých modelů může být do výsledného modelu
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zkombinován pomocí (váženého) průměru nebo hlasováním. Do skupiny
boosting algoritmů patří AdaBoost (Adaptive Boosting), Gradient Tree
Boosting a XGBoost.

3. Stacked generalisation (Stacking) — několik predikčních modelů je sek-
venčně trénováno na vstupním datasetu. Z výstupu těchto modelů je
vytvořen nový dataset pro trénování výsledného modelu, typicky se po-
užívá lineární nebo logistická regrese.

4. Cascade generalisation — funguje sekvenčně. Po naučení predikčního
modelu je jeho výstup přidán k příznakům vstupního datasetu, který je
použit pro další učení.

Omezení meta-learningu u ensemble metod je, že se používají pouze pro jednu
doménu problému.

1.1.2 Doporučování algoritmů

Velká část meta-learnigového výzkumu je soustředěna právě na doporučování
vhodných algoritmů pro konkrétní datasety. Takový meta-learnigový systém
nejčastěji zkoumá vliv charakteru vstupních dat na klasifikační přesnost algo-
ritmu. Tento výzkum zahrnuje i pár specializujících se odvětví:

1. Optimalizace parametrů jednotlivých algoritmů, jelikož správné nasta-
vení parametrů má na kvalitu výstupu z algoritmu velký vliv.

2. Predikce délky běhu, která slouží jako další kritérium při výběru vhod-
ného algoritmu.

Výstup meta-learningu může vypadat následujícími způsoby:

1. Predikce nejlepšího algoritmu.
2. Ranking — ohodnocení kvality jednotlivých algoritmů.
3. Regrese — predikce relevance pro každý algoritmus.

1.1.3 Inductive transfer (Learning to learn)

Oblast meta-learningu sbírající zkušenosti během učení za účelem zvýšení
efektivity při budoucích učeních na podobných problémech. Tento přístup
k meta-learningu je využívaný pro optimalizaci hyperparametrů a neurono-
vých sítí. Příkladem je paralelní učení neuronových sítí, během kterého sítě
sdílí svou interní strukturu.

1.2 Meta-data
Meta-data představují nasbírané zkušenosti. Typ sbíraných meta-dat se liší
v závilosti na druhu problému. Meta-příznaky by měly být vybrané tak, aby
jejich získání nebylo výpočetně náročné.
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Meta-příznaky využívané pro klasifikaci lze rozdělit do 5 kategorií:

1. Jednoduché — zahrnují obecné informace o datasetu, reflektují velikost
základního problému.

a) Počet řádků v datasetu
b) Počet atributů
c) Dimenze datasetu (poměr mezi počtem atributů a řádků)
d) . . .


[…]

Naměřené výsledky kombinací se nachází v tabulce 4.18.

4.6 Vyhodnocení výsledků
Tabulka 4.18 obsahuje naměřené hodnoty míry KI predikčních modelů a je-
jich kombinací na 19 datasetech. Vykreslené grafy ke všem testovaným meta-
learnigovým modelům se nachází v příloze B.
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4.7. Vyhodnocení pomocí binomiálního testu

První sloupec tabulky obsahuje horní mez predikčního intervalu náhod-
ného pořadí (α = 0.05).

Nejdůležitějším faktorem pro určení užitečnosti příznaků je míra Chi2. To
je potvrzené naměřenými výsledky, kde predikce optimálního pořadí pouze na
základě hodnoty míry Chi2 vychází lépe na 14 datasetech, než pokud by se
použilo náhodné pořadí. Zatímco predikce pořadí pouze pomocí modelu pro
délku běhu přináší zlepšení jen na 4 datasetech oproti pořadí náhodnému.

Podle naměřených výsledků rozšíření predikce Chi2 o klasifikaci nulových
hodnot nepřináší žádné zlepšení. Proto nebyla klasifikace třídy Chi2 v dalších
testovaných kombinacích modelů použita.

Meta-learningový model skládající se z kombinace predikce Chi2 a délky
běhu zvýší přesnost míry KI na 9 datasetech oproti použití samotné predikce
Chi2. Dá se tedy říci, že kombinace Chi2 s délkou běhu je přínosná.

Ještě lepší výsledek je naměřen při kompletní kombinaci faktorů (míra
Chi2, délka běhu, duplicita) a tato kombinace tak vychází nejlépe.

4.7 Vyhodnocení pomocí binomiálního testu
Binomiální test se používá k vyhodnocení experimentů, ve kterých výsledek
může nabývat dvou hodnot (úspěch/neúspěch). Tento test je použit pro ově-
ření tvrzení, že predikované pořadí dosahuje významně lepších hodnot KI než
horní mez predikčního intervalu (α = 0.05) náhodného pořadí. Testován je
nejlepší meta-learningový model, tedy kombinace míry Chi2, délky běhu a
duplicity, kde bylo naměřeno 15 nejvyšších zlepšení na 19 datasetech.

P-hodnota binomiálního testu byla naměřena pomocí metody binom_test
z matematické knihovny Scipy.

Nulová hypotéza H0
Rozdíl mezi náhodným pořadí
příznaků a predikovaným je nulový.

Alternativní (jednostranná) hypotéza
H1

Rozdíl mezi náhodným pořadí
příznaků a predikovaným je větší
než nula.

Počet úspěchů 15
Počet pozorování 19
Hladina významnosti α 0.025
P-hodnota testované hypotézy 3.28e-21

Závěr
Na základě naměřené p-hodnoty je
nulová hypotéza na hladině
významnosti α = 0.025 zamítnuta.

Tabulka 4.17: Aplikace binomiálního testu na úspěšnost predikce

Na základě aplikovaného binomiálního testu 4.17 lze tvrdit, že naměřené
hodnoty KI z predikce optimálního pořadí příznaků pomocí kombinace Chi2,

49

4. Experimentální část

délky běhu a duplicity jsou významně lepší než u náhodného pořadí.
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Závěr

Cílem práce v teoretické části bylo vytvořit rešerši zabývající se využitím meta-
learningu pro účely klasifikace. Většina literatury v oblasti meta-learningu se
věnuje doporučování klasifikačních algoritmů na základě vstupních datasetů.
V kapitole2 byly analyzovány 4 nástroje využívající meta-learning ve spo-
jení s klasifikací, přičemž byla snaha vybrat trochu odlišné přístupy k meta-
learningu. Z rešerše se dalo inspirovat použitými typy meta-příznaků.

Cílem práce v praktické části bylo navrhnout, implementovat a vyhodnotit
meta-learningový model, který predikuje užitečnost příznaků v procesu propo-
sitionalize, na základě které se odhadne optimální pořadí příznaků k výpočtu.

Velká část práce byla věnována přípravě dat. Data v relační podobě bylo
potřeba transformovat procesem propositionalizace do podoby jedné tabulky,
k tomuto účelu byl využit nástroj Predictor Factory.

Součástí přípravy dat byla identifikace meta-příznaků a jejich výpočet.
Meta-příznakům je věnována sekce 3.2. Byly zvoleny dvě skupiny meta-příznaků:

1. Jednoduché meta-příznaky, které popisují vlastnosti datasetu (jednotli-
vých tabulek a sloupců).

2. Landmarkovací meta-příznaky, které byly dopočítány jako průměr hod-
not z rychle napočtených příznaků. V experimentální části se ukázalo,
že v predikčních modelech jsou velice přínosné.

Na připravených trénovacích datech byly vyvíjené predikční meta-learningové
modely, této implementační části jsou věnovány kapitoly 3 a 4. V průběhu vý-
voje byla jako vyhodnocovací metrika užitečnosti příznaků stanovena funkce
fitness 3.1. Výsledný meta-learningový model se proto skládá z predikce hod-
not míry Chi2 (reprezentující relevanci), doby výpočtu a duplicity (redun-
dance).

Testování a vyhodnocení predikčních modelů se nachází v kapitole 4. Sta-
novenou mírou pro vyhodnocení kvality predikovaného pořadí příznaků je míra
KI. Hodnoty této míry byly naměřeny pro každý testovací dataset. Z naměře-
ných výsledků funguje nejlépe meta-learningový model založený na kombinaci
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Závěr

predikce míry Chi2, délky běhu a duplicity, přičemž největší vliv na výsle-
dek má predikce míry Chi2. Na základě naměřených výsledků a binomiálního
testu s hladinou významnosti α = 0.025 bylo ověřeno, že predikované pořadí
dosahuje významně lepších hodnot KI než horní mez predikčního intervalu
(α = 0.05) náhodného pořadí příznaků.
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Příloha A
