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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bylo možné se inspirovat meta-učením pro doporučování algoritmů. Nicméně, data si musela vygenerovat, protože pro
meta-učení příznaků neexistují meta-databáze. Musela přijít s vlastní vyhodnocovací funkcí, protože současné vyhodnocovací
funkce jsou pro vyhodnocování algoritmů, nikoliv příznaků. Navíc nebylo dopředu známo, zda idea meta-učení nad příznaky
bude vůbec fungovat. Shrnuto: tohle zadání vyžadovalo určitou dávku odvahy, pracovitosti a chytrosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Implementaci a naměřené výsledky jsem si ověřoval a mám v ně důvěru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Při čtení práce jsem nebyl rušen hrubými pravopisnými nebo typografickými chybami a mohl se soustředit na obsah. Za to
musím výslovně pochválit.

Nicméně, seznam použitých zkratek je nekonzistentní v používání malých a velkých písmen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Oliver Schulte je jednou citován jako "Schultes".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Řešení je škálovatelné (výpočetní složitost roste lineárně s počtem příznaků, ale je nezávislé na množství vzorků). A
signifikantně zlepšuje napočítávání příznaků v 15 případech z 19. Společným příznakem zbylých 4 případů je, že data jsou
určeny pro logické programování nebo grafové algoritmy. Proč na nich meta-učení nefunguje, není v práci diskutováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce má explorativní charakter - nasazení implementace nebylo součástí zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Kdykoliv se ve výsledcích objevili anomality, automaticky na ně upozornila, formulovala hypotézy, proč k anomalitám
dochází, navrhla, jak hypotézy ověřit, a zároveň nabídla, co dělat, pokud se hypotézy potvrdí.

Nicméně, je dobře, že si vybrala obor znalostní inženýrství a nikoliv softwarové inženýrství. Schopnost identifikovat anomality
ve výsledcích vlastních algoritmů se jí náramně hodila.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Kdybych jsem po Vás chtěl, abyste prováděli výběr příznaků bez toho, aniž byste vůbec viděli příznaky, pravděpodobně byste
pochybovali o mém duševním zdraví. Jen byste to řekli formálněji: aniž bychom viděli příznaky, nelze přijít s řešením, které by
bylo v průměru lepší, než náhodný výběr. Tahle práce ale ukazuje, že to možné je!

Podpis vedoucího práce: